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Af 1925 skreven ung f'drfa ttare på 23 år en provokativ artikel som han 
kallade "Om kulturens tillstånd i Island", riktad mot den national
romantiska ton som då präglade der andliga livet där. Det var HalJd6r 

Laxness, en upprorisk kosmopoli t, som roade sig med att ta isländsk kultur och 
se hur den såg ut i jämförelse med det han hade sett runt om i världen. Han 
skrev: 

O ch eftersom kulturen inte hade: n3.gra rc:presenunler pi b land ullder stöm: dden 
av f'dregåcnd c: !rhundr~de, föru tom isl1tnningar i Köpenhamn, n:igra kringflackande: 
lösdrivare och den allc:scildes uthysra l atin~kolan , s1 har Rey kjavik nu, has tigt och 
lustigt, det mesta som krävs aven världsmetropol, inte enda.o;{ un ivcu iu:t och bio
graf, men od<S3. fotboll och homosexua li te t.' 

Denna tvetydiga och retfulla anmärkning säger en del om de homosexuellas 
reali ter. Den kultur nut idens homosexuella känner och som är deras egen, fro
dades forst i städerna. År 1925 hade Island ingen stad, sju år efter att Island 
blivit suverän stat, var antalet invånare i Reykjavik 22000, och förmodligen 
har denne unge fOl'fattare kUl1!lar räkna antalet homosexuella som inte dolde 
sina känslor på ena handens fingrar. Och en av dessa fl, som han förmodligen 
hänvisar ti ll när han talat om homosexualitet i Reykjavik, var måhända den 
man som senare bl ev fö rebilden for organisten i Ato1nstationen. - Om vi slår 
fast att västerländska samhällen karaktäriseras av två motsatse r, nämligen met~ 

ropa i och provins, är det klart att den fö rstnämnda helt enkelt ime existerade i 
det isländska samhället förrän sem på 1900~ralet. Och det är just städerna som 
har gjore det möj ligt för homosexuella att värna om sin förbjudna kärlek och 
bygga upp en social verklighet, där man delvis söker skydd från f'ordomar och 
våld . G ivetvis hade denna li lla nat ion sina lesbiska och bögar, men de som hade 
turen att kunna erkänna sin homosexualitet i ett samhälle som var illvilligt och 
som fö rsökte fört iga deras känslor, de tog ett drastiskt beslut, packade sin rcs ~ 

väska och slog sig ner i världens storstäder. ExempeJ på detta har man från 
J 920~rale t och ända in på 1980~tale t_ 
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HöröurTorlasDn och vänner under Gay Pride i Reykj.a.vik. 

Första g~ngen homosexualitet nämns direkt i skrift på lsland är 191 0 i en 
lärobok i his[Oria där man skriver om forngreker, där bokens författare generat 
talar om kärlek till unga pojkar.! l en artikel om könsforskning i ett av landets 
mest respekterade tidskrifter kund e man år 1922 för första gången fin na det 
isländska o rdet "kynvilla" för homosexualitet.3 Det kan t.ex. jämställas med 
" tfuvilla", det isländska ordet fö r kätteri. Behovet au översätta ord och uttryck 
va r och är fortfa rande ett fundamenta lt kännetecken fö r den isländska 
självständ ighetskänslan. Det sätt sp råket här uttryckligt f'orödmj ukar och kränker 
vederbörande belyser tydligt och klart den inställning och den opin ion som 
angav [Onen vad gäller etiska och kuhurella frågo r. O rdet "kynvilla" levde i det 
dagliga språket till omkring 1990, men har nu, efter bögars och lesbiskas ihär~ 
diga påverkan, försvunnit från det dagliga ordförrådet, med undan tag för den 

hatpropaganda som fo rs ut av kristna fundamentaliste r. . 
Det fin ns en smula dokumentation från åren efter andra världskriget, särskilt 

på 1950~ och 60~tal et, om homosexuellas samliv. H omosexuella i Reykjavfk 
träffades i skymundan, på cafeer eller hemma hos varandra, mcn mestadels 
levde lesbiska och bögar på Island ett tillbakadraget liv, deras självkänsla var 
svag, men de vars självbevarelsedrift var stark nog, reste över haver fo r art be~ 
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kanta sig me::d och uppleva swrstädernas äventyr. Många återvände aldrig till 
Island. Omkring 1950 var e::n ung bög, en bildad man, fö r försca gång på re
sande:: fo t i utlandet. På Rådhustorget i Köpenhamn träffade han en kväll en 
annan bög som berättade att bögar i Danmark gav ut en tidskrift:. Nästa kväll 
dök han upp igen och islänningen köpte ett exemplar av vt-nnen. lslänningen 
hade aldrig hörr något liknande, där fanns aUtså särskilda tidskrifter fo r högar. 

Ute i världe::n hände mycket de kom mande:: åren, och rän snart blev örikets 
bögar och lesb iska me::dvetna om de framsteg som kännete::cknade 60-talet. Nu 
hade öns befolkning fltt bättre möjligheter att bekanta sig med världskulturen 
än vad äldre generationer hade:: haft. Den homofobi som po!ismakte::n visade 
öppet under dessa .tr, vilken framstår klart av tidningsartikJar, och deras stora 
in{fe5Se för att knäcka bögar genom att tillämpa lagen om åJder5gränser fo r 
sexuella relationer, en lag som man mer än gärna följde, öppnade deras ögon.4 
Det blev iögonfallande hur stor ski llnad det var att leva som homosexuell på 
Is land och i utlander. 

Gay Pride i Reykjavik I mitlen av 9O-talet 
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Ändige::n, år 1975, lät en ung skådespelare och trubadur, H örOur Torfason, 
sig intervjuas i e::n tidning, där han, först av aHa islänn in gar, öppet stod fram 
som bög. ) Tillsammans med andra lade han sedan grunden till en rörelse, men 
ganska snart ansåg han sig tvingad till att överge landet på grund av all mänhe
tens förföljelser och fl yttade till Köpenhamn där han bodde i många åt, En av 
de många som helt rättmätigt blev definierade som "sexual poli tiska flyktinga r", 
Men gnistan var tänd och Samtökin '78 bildades w ren 1978, av tjugo homo
sexuella islänningar. 

Drygt tjugo år senare är Samtökin '78 den största ['cireningen fö r homosexu
ella på Isl and, medlemsantalet närmar sig 400 (Island har 270 000 invånare) 
och föreningen anses vara en stark och framstående grupp i kampen fö r mänsk
liga rättigheter. Mitt i Reykjaviks centrum ligger fo reningens lokaler. Verksam
heten omfattar bl.a. skolinformation, bibliotek, rådgivning, kuhurkvällar, fes
ter, ungdomsgrupper, föräldragrupper m,m. Lokalerna köpte föreningen 1 9~8 
med storslaget ekonomiskt stöd från Reykj~.viks kommun. Unge&r 400.tlll 
600 gäster besöker lokalerna varje månad. An så länge har ingen avdelmng 
bildats ucanfor Reykjavfk, men två nya fö reningar for homosexuella bildades på 
90-talet, den ena en rörening for homosexuella univer5i te::(SStuderande, FSS. 
och den andra, Stonewall, för homosexuella gymnasieelever, båda ]999. 

De första åren präglades aktiviteterna och livet för bögar och lesbiska av hur 
liten gruppen var - och det gör den fortfarande på sätt och vis. Det säger sig 
självt, att ett samhälle med knappt trehundratusen invånare hållet ögonen på 
var och en av de sina. Den sociala kontrollen har hitintills varit stor och för 
tjugo år sedan var det närmast utesluter att komma U( Steg för steg, som de 
flesta gör i sw ra europeiska miJJjonsamhällen. De fl esta löste probleme::t genom 
att gömma sina känslor, därhemma spelade de rollen som heterosexuel la, var 
bland homosexuella på sina utlandsresor, eller valde att lämna landet. Ett fara l 
tog steget fullt ut och kom ut, men det var detsamma som att vara en offentlig 
homosexuell person, vilket krävde Stort mod med tanke på det förtryck som då 
var utbrett på Island. De första åren var rörelsens största problem arr all tfar a 
hade:: kurage nogan uppträda offentligt, mm det blev några stycken och der var 
nog rör att rö relsen skulle utvecklas och vinna stora segrar på kort tid: . 

Dessa uni ka stämmor och denna oväntade synlighet drog ofrånkomlIgt på sig 
reaktioner, och nu blev man tyd ligt varse det lilla, onyanserade sam häll ets ['or
domar. Samtökin fick kännedom om förföljelse i skolor och på arbetsplarscr, 
och exempel på hur familjer ratade homosexuella, och våld på öppen gata blev 
fakta som många visste hade legat under ytan tilJs nu. Konstruktiva rorcbildcr 
hade man inga, Som exempel på de normer som gjorde sig gällande i s.1mhlillct 
då, är värt att minnas ett respekterat bokförlag som i slutet på 70-talet prescll
terade en romanG där "samtidens sedeslöshet når sin höjd i mord och homo· 
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sexualitet", och när några diskotek hade avhyst öppna lesbiska och bögar, så 
annonserade ett nytt ställe i Reykjavik, i tidningarna, att alla var välkomna _ 
förutom lesbiska och bögar, med avsikt an fa positiv uppmärksamhet och uppnå 
popularitet. 

Nu som förr var språket det mest konkreta uttrycket för fördomarna. En stor 
del av kampen de första åren gick ut på att neka att leva vidare i isländska 
språkets förtryckande makt och det fientliga ordförråd som var förknippat med 
de homosexuellas tillvaro. De hade egna ord, "hommi" och "lesbia", ord de var 
hemmastadda med, och de började kräva att bli kallade just så. För sin sexuali
tet använde de ordet "samkynhneigCI", en sammansättning av leden samma, 
kön och läggning. Den unga föreningen försökte så gott det gick att få journalis
ter och redaktörer att använda dessa ord och förkasta ord som "kynvilla" och 
"kynvillingur" över homosexualitet och homosexuell. Resultatet lät vänta på 
sig. Det är sedan länge känt hur chefen för riksradion, landets enda radiosta
tion då, vägrade gå Samtökin till mötes, men lät en order gå ut till nyhets
redaktionen och annonsavdelningen att det var förbjudet att använda orden 
"lesbia" och "hommi". Enligt radions språkkonsulent var dessa ord ovälkomna 
lånord från andra språk och inte förenliga med det rena språk som riksradion 
borde verka för. Endast ett fatal på nyhetsredaktionen lydde hans order, men 
riksradion har intäkter från reklaminslag och nu fick Samtökin 78 inte längre 
lov att annonsera sin verksamhet genom betald reklam om dessa två ord var 
med i texten. Det var endast på ytan som detta handlade om ett obefläckat 
språk, det handlade om befläckade och obefläckade människor, och efter att ha 
idisslat den språkliga förklaringen gjorde radiochefen eftertryckligen bort sig 
och bekräftade skriftligt' sin åsikt att orden lcsbfa och hommi var oanvändbara 
eftersom de "stred mot allmän smak och anständighet". Maktutövandet kunde 
inte vara tydligare, homosexuella var nu förklarade som skamfläck på nationen. 
Denna makt förblev orubbad tills statens monopol på tv- och radiosändningar 
upphörde 1986 och folke t kunde höra lite mer av vardags-isländska i media. 
Öppen och saklig diskussion om homosexuellas existens var då så utbredd, att 
riksradion nu hade isolerat sig med sitt ställningstagande. 

Homosexualitet diskuterades inte i det isländska skolsystemet förrän Samtökin 
'78, på elevers och lärares begäran, bjöd på informationsmöten i gymnasieskolor 
framåt 1980. Också där försökte man hindra informationsverksamheten. Aret 
1983 förbjöd rektorn för Islands Sjuksköterskeskola ett informationsmöte som 
eleverna hade bett om sedan en homosexuell elev slutat på skolan efter att ha 
blivit utsatt för skolkamraternas mobbning. Undervisningsministeriets depar
tementschef offentliggjorde att hade han haft kännedom om sådana besök, så 
hade han tagit initiativ till att förhindra att de blev av. När ministeriet tillfråga
des om detta var deras offentliga hållning, förblev frågan obesvarad. Men det 
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medieuppbåd som förorsakades av denna strid gjorde att informarionsgruppcll 
blev mycket känd och har sedan dess haft många järn i elden utan nälll nv;irr 

motstånd. 
För ett litet, sårbart samhälle av bögar och lesbiska på Island - en grupp 

människor som i sin optimism ett ögonblick hade trott att de hade uppnått 
någorlunda respekt hos medborgarna - blev AIDS ett bakslag. Det visade sig 
att antalet bögar bland HIV-positiva på Island var ungefär detsamma som i 
Norden i övrigt, kunskap om skydd var begränsad. Media utropade bögar som 
smittspridare och hälsovårdsmyndigheterna ignorerade bögars existens i begyn
nelsen. År 1986 krävde Samtökin '78 att myndigheterna skulle koncentrera sig 
på bögar i sin förebyggande kampanj. Inte förrän det var omöjligt att in te se 
fakta i ögonen, reagerade man på dessa krav. Det lyckades till slut att ffi ekono
miskt stöd så att Samtökin kunde anställa en konsulent, och mellan 1987 och 
1989 arbetade man ihärdigt på att sammanställa och distribuera informarion 
om HIV och AIDS för män som har sex med män. 

Men de motgångar som nästan lade föreningen i graven vände rörelsen på ett 
par år till det motsatta, och sedan slutet på 80-talet har styrka och självsäkerhet 
präglat bögar och lesbiska på Island. Skarpslipad argumentation och ansvars-
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Gay Pride i Reykjavik i början av 90-talet. Ing6fur Arnar,son står bakom ballongerna. 
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känsla banade vägen till ökad respekt i samhället och resuherade bl.a. i au man 
för forsta gången år 1987 fick ekonomiskt stöd, fcln kommu nsryrdsen i 
Reykjavik. S~ småningom blev ett 1rligt bidrag fas tlagt av staten, visserligen 
smart, men det lade grunden for den informationsverksamhet som sedan dess 
har. v~it s i~ stark. Det spelade också Stor roll att statens monopol på tv- och 
rad~osandnmgar .bröts, och öppna diskussioner blomstrade som aldrig förr i 
rad iO, pi tv och I ett antal nya tidskrifter. En ny generation mediamänniskor 
var på banan, och de visade sig ha ett brinnande och fö rdomsfri tt intresse för 
hom~xuellas ~frågor. Den scora och breda grupp bögar och lesbiska som på 
kon tid. utan mmsta tveksamhet. var med i media och beränade om våra li V' 
erfarenheter och politik pl en sätt som överraskade, kans~ meS( homosexuell~ 
sj~ l va, ~essa kom från alla klasser och samhällsgrupper - förutom de politiska 
forsamhngarna. Islänningarna fick vänta tills 1999 på att fot första gången se 
en ~ppen ~ög ta ~lats i alltinget. Man väntar fortfarande på den första öppna 
lesbiska kvmnan I denna högaktade institution. 

Till att börja med gick kam pen p:1 lagstiftningsmaktens front sakta. Även om 
man skapade offentlig upp märksamhet om Europarådets förordni ng från 198 1 
oc.h ~e n ~rln 1984, d~r Nordiska rådet konstaterade vikten av an upphäva dis
knmmermgen av lesbiska och bögar, s~ kunde man inte konstatera n;igot resul
tat. En Stort mcdiauppbl d mötte upp hösten 1983 när Nordiska råder för ho
~osexuella möttes i Reykjavik. Där beslöt man att kräva au all ringeroch reger
mgen forberedde en an tidiskrimineringslag fO r lesbiska och bögar, samt att till
erkänna nomosexud la samma rärtigheter som andra medborgare j samhället. 
Förutom detta korn en del påtryckn ingar på alltinget och dess medlemmar från 
deras ko llegor i Norden om att förbättra situationen för homosexuella på Is
land. En ny politisk rörelse, Förenade socialdemokrater, bildades före alltings
valet 1983, och som första politiska parti på Island hade man likaberättigande 
fö r lesbiska och bögar i siu partip rogram, och dåvarande ordforanden för 
Samtöki n '78 var alltingskandidar i Reykjavik, även om det inre var p~ valbar 
plats. r:r~n J ~8 5, efter hans ihärdiga arbete, framförde fyra partier äntligen en 
proposition ull omröstning i aUtinget om au upphäva diskriminering av lesbiska 
och bögar. Ingen protesterade under forsta diskussionen och den blev skickad 
vidare till utskott. Man har aldrig hört om den igen. 
. Och saken låg i dvala tills 1992. Fö reningens krafter hade då i ett antal år gått 

tl J[ AIDS.-rd aterade arbetsuppgifter. Men den tid kom då Samtökin '78 överty
gade all tmgets ledamöter om att framlägga en proposition som liknade den 
från 1985. denna gång var alla partier i alltinget med om den. Ingibjörg 56lnin 
G ~~ lad6t.tir, di~arande alltingsledamot fo r Kvinnolistan och nuvarande borg
mastare I ReykJavik, ralade resolu t och målmedvetet tor proposirionen.R I dis
kussionen i plenum visade det sig arr Nordiska rådet hade uppmärksammat 
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och kritiserat Island och Finland för an vara de enda länderna i Norden som 
inre hade gjort n;igot vad angår homosexuellas mänskliga rättigheter. Proposi
tionen blev enstämmige stadnst i allt inget den 19 maj 1992, men enligt denna 
skulle alltinget tillsätta en kommirte för att undersöka homosexuell as ställning 
i samhället och komma med förslag om hur diskriminering mot isländska bögar 
och lesbiska skulle kunna motarbetas och fo rsvinna. Då om våren godkände 
alltinget en ny lag om åldersgränsen for sexuella relationer, som blev 14 år ror 

alla. 
Ett år senare hade kommitten ännu inte börjat sitt arbete och Ingibjörg S6lrun 

Glslad6nir lade fram en interpellation till statsministern. om detta möjligtvis 
kunde va ra p.g.a. "en viss prydhet".9 Sratsministern sa i sitt sva r art 
departementen hade var sin tolkni ng på vad kommitten skulle ~~cta med och 
under vilket departement frågan skulle höra. därav dröjsmålet. Andigen beslu
tade man att den skulle höra under statsmin istern. Kommittemedlemmarna 
var sex, därav två nominerade av 5amtökin '78, Kommitten lämnade in sitt 
utlåtande hösten 1994 med forslag om hur man skulle förbättra situationen ror 
bögar och lesbiska, och var kluven i sina slutsatser. Majoriteren ville se förbätt
ringar so m morsvarade det som de övriga nordiska länderna redan hade i sina 
lagar och fö rordningar, men minoriteten, Samtökins representanter, ville ta ett 
steg t ill fo r att torsäkra fullständigt likaberätt igande och fores!å lagar som skulle 
säkra att individer i registrerat partnerskap i alla avseenden skulle ha samma 
rättigheter som gifta par. p~ så sätt fö ljde de direktiv som kommitten fick av 
alltinget, "att undanröja all diskrimin ering mot homosexuella". Minoritetens 
krav var att par i registrerat partnerskap skull e ha samma möjligheter att be
kräfta det med antingen borgerlig eller kyrld ig vigsel ; att man hade samma rätt 
att adoptera barn; att homosexuella i registrerat partnerskap skulle kunna adop
tera partnerns barn; att utländska medborgare som var kyrkobokförda i landet 
skulle kun na ingå regisuerat partnerskap.IO 

lagförslaget om registrerat partnerskap lades fram for alltinget av justitiemi
nistern och godkändes 3 juni 1996.11 Det var i huvudsak identiskt med då 
gällande lagar i andra nordiska länder, men på en punkt hade alltinget gått med 
på kraven från kommitteminoriteten som lade fram sitt utlåtande 1994, och 
gick därmed längre än vad man gjort i Sveriges riksdag, Norges storting och 
Danmarks fo lketing: Homosexuella som ingick registrerat partnerskap kunde 
ha gemensam vårdnad om eventuella barn i forhållandet. Stor enighet rådde 
om den nya lagen - av 64 I<":damöter röStade 44 ror, en mot, en avstod från att 
rösta och 17 var frånvarande. Ingen märkbar skill nad kunde konstateras i dc 
olika ledamöternas inställning med avseende på partitillhörighet, mcn de som 
var mest involverade och uttryckte sig oftare i plenum, var från vänsterpan ier
na som krävde att man skulle gå längre än vad resul tatet till slut visade. Dessa 
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ledamöter kritiserade sä rskilt den isländska statskyrkan E'or den instäl1ning den 
hade visat i sitt utlårande om lagE'cirs laget, kyrkan var emot kyrklig vigsel. 12 
Lagen trädde i kraft på en symbolisk dag i de homosexuellas hi~toria, den 27 
juni 1996, och blev högtidligt firad på Stadstea tern i Reykjavfk. Bland gästerna 
var Islands dåvarand e president, Vigd ls Finnbogad6ttir, många av alltingets le
damöter och Reykjaviks borgmästare. 

En del tidningsartiklar skrevs om lagen om registrerat pannerskap, särskilt av 
kristna fundamental ister som var emot lagförslaget, men det handlade inte om 
organise rade protester. Det kan yara värt att tala om, att [re år se nare, inför 
alltingsvalet 1999, bildades ett nytt parti, Kristdemokraterna, som i sitt parti
program hävdade arr man ville att lagen om registrerat partnerskap för homo
sexuella skuJle avskaffas. Il Man har inte hön någor }'nerligare från dena parti i 
den offentliga debanen. 

Hösten 1996 lade justitieminis tern fram ett lagförslag om förändringar i straff
lagen. Man införde då begreppet sexuell läggning i paragrafen som gjorde det 
straffbart att diskrimi nera eller förnedra någon individ eller grupp p.g.a. hans 
eller hennes nationalitet, hudfärg, ras eller religion. H Lagförslaget gick igenom 
utan några som helst slitningar. 

Lagen om registrerat partnerskap gav inre homosexuella någon rän att adop
te ra barn. Diskuss ion om adoption har t rors allt yarit viktig för många och 
hösten 1996 lade därfdr en av allringsledamöterna fram ett förslag om rätt till 
styvbarnsadoption för par i registrerat partnerskap. IS Men der blev inte be
handJat av allti nget. Man hänvisade rill der faktum an man just då höll på art 
granska och omarbeta lagen om adoption och denna fråga skulle därmed också 
undersökas. När det lagforslaget lades fram, väckte det stor förundran och vrede. 
Den homosexuella delen ay befolkningen kunde konstatera att man över hu
vud taget inte hade fd reslagit någon förbättring vad angår vår situation. Det 
blev sam ma skådespel SOlll förr, man hänvisade till det faktum att lagen om 
registrerat partn erskap nu skulle revideras fö r au överensstämma med samma 
lag i Norden i övrige Debatten blev häftig i alltinget i december 1999, odl man 
kritiserade justitieministern hårt för att hon forsökt sopa det faktum under 
martan an lesbiska och bögar nu blev förbigångna vad gäller adoption. Denna 
debatt fortsatte tre månader senare, när ert nytt lagförslag om registrerat part
nerskap lades fram av justitieministern. Precis som förr vat kontentan den, att 
lagen om adoption inte gällde par i registrerar partnerskap. Konstiturionsut
skonet beslutade emellertid enhälligt at( föreslå en ändring j lagen för att ge par 
i registrerat partnerskap rätten att adoptera eventuella styvbarn, och alltinget 
god kände denna lag den 8 maj 2000. 16 Den isländska lagen var då identisk 
med den lag det danska folketinget hade godkänt ett år tidigare och Island 
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därmed en av de fö regångsländer som har gett homosexuella och deras f.1.m iljc r 
denna rätts reform. 

Dessa påtagliga landvinn in gar vad gäller lagstiftningen på Island har förändrat 
befolkningens inseällning till det bänre. Under femton år har Samtökin '78 och 
deras ledare sett en ny generation alhingsledamöter framträda, människor vars 
vidsymher och wierans var närmast okänd i mitren av BO-talet - oavsett parti
tillhörighet. Befolkningens mc:dverande om Islands ställning i världen och om 
hur viktigt det är an vi går vidare til lsammans med andra stater med utvecklat 
rättsmedvetande, växer för varj e år. Politiska ledare bland lesbiska och bögar 
har dock sedan länge begripit att alltinget direkt undviker att före andra stater 
ta init iativ t ill rättsliga reformer för homosexuella, men fö ljer ändå fast efter de 
som går före . 

Positiva omnämnanden av homosexuali tet tar allt stö rre plats i samhället och 
förklaras till stor del av hur litet samhället är och hur stor inverkan mc:dia har. 
På denna from är all framställning vad gäller bögar och lesbiska allt som oftast 
sanningsenlig, och enligt dem som har möjlighet att jämfora blir deras inlägg i 
debatten fö rmodligen mer uppmärksammade än vad som kan sägas om Nor
den i övrigt. På århundradets sista decennium skrev några av Islands bästa för
fattare verk som belyser homosexuella på det sätt som bara de kan som av egen 
erfatenhet vet: Gu6bergur Bergsso n, Vigdfs Gdmsd6ttir och Kristin Ömarsd6ttir. 
De senaste åren har Stadsteatern i Reykj avik tagit upp utländska och isländska 
teaterstycken som ger uttryck åt och tolkar homosexuellas verkl ighet, bl.a. 
"marsd6ttirs Lovestory 3. Annars har detta slags teaterstycken sans upp på de 
små privata teatrarna. Dessa pjäser har inte desto mindre uppnårt stor popula
ritet nyligen, t.ex. monologen Den perfikte jämlike, skriven av skådespelaren 
Felix Bergsson som själv står på scc:nen i pjäsen. Den är skriven lll ed utgångs
punkt från ett mord på en bög i Reykjavik för tjugo år sedan och har gett liv oh 
isländska bögars hismria på ett sätt som har fått åskådarna arr mömma till for 
att se denne populäre skådespelare, som bl.a. an beröm för sitt spel i rikstele
visionens barn program! Denna monolog framförde Bergsson också på engelska 
i London våren 2000. Dct går inre an värdera det inAyrande popstjärnan Påll 
Öskar Hjilmtijsson, som på sccn använder det sofistikerade namnet Paul Os
car, hat haft på befolkningen. Efter att han kom ut har hans popularitet bl and 
den yngre gc:nerationen varit solid och haft ett mycker större inflytande på 
opinionsbildni ngen bland dem än den sammanlagda pol itiska kraft vår rörelse 
någonsin kunnat åstadkomma. Paul Oscar kom ut 1988, då anon år gammal, 
när han i en dagstidning skulle informera om Samtökins '78 ungdomsgrupp. 
Mellan konserter och scenframträdanden ger han nationen goda råd om kiirlek 
och sex som kolumnisten Dr. Love i en av landets mest lästa dagstidningnr, diir 
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inger är honom främmande och förfrågningarna är mycket fl er än vad doktorn 
klarar art svara. 

Opinionsundersökningar kommer med angenäma överraslalingar. Ar 1990 
gjorde man på Islands Universitets vägnar en undersökning, en del aven inter
nationellt projekt, som skulle klarlägga människors åsikter och värderingar i en 
antal länder. 17 Bland alla dessa nationer var det islänningarna som var mest 
toh~: ranta i sina åsikter om lesbiska och bögar. När svarspersonerna skulle vär

dera om vissa handlingar var rättmätiga på en skala från l till 10. svarade islän
ningarna i genomsnitt 5.5 när man frågade om homosexualitet. Andra natio
ners svar var i genomsnitt under 4,7. I U.S.A. var medeltalet 3.0. En motsva
rande undersökning från 1984 visade ett genomsnitt på 3,3 bland islänn ing
arna, så mycket hade uppenbarligen fö tändrats på kort tid mi n i den obarm
härtiga och svåra diskussionen om AIDS. I undersökningen från 1990 svarade 
24 procent av islänningarna au de aldrig skulle rycka att homosexualitet kunde 
rättf'årdigas, men i andra länd!': r var denn a procent högre. Det ät nog på sin 
plats att anta att den stora uppmärksamhet nya lagar fick på 90-talet har ökat 
folkets mierans. I en Gallup-undersökning i februari 2000 Fngade man islän
ningarna huruvida de ryckte att lesbiska och bögar skulle fl lov att adoptera 
barn . Det tyckte 53 procent, 12 procent tog inte ställning, men 35 procent var 
emot denna adoptionsräu . JR Dessa resultat speglar också den personliga erfa
renh et lesbiska och bögat tycker sig ha av hur allmänhetens attityd har utveck
lats de två senaste årtiondena. 

Kampen forrsäner och nya tider ford rar bätue lagstiftning och revisio n av 
äldre lagar. Avsaknaden av organiserad information om homosexualitet i skolor 
är ett orosmoment; den är i dag beroende av den enskilde lärarens ansvars
känsla. Kristna fundamentalister gjo rde sig alltmer hörda vid millennieskifret 
och samarbetar mer med sina fränder i U.S.A. än någonsin förr. D et är påfal
lande klart att deras brutala arbetsmetoder och bryska sän att gå fram är fast 
knutna till den desperation den känner som kan konsmrera att nya t ider foder 
nya normer, men deras argumentation är mycket skadlig för unga människor 
på väg ut ur garderoben. Det är exempelvis förvånan svärt, att en av de fem tv
kanaler som har tillstånd till öppna sändn ingar på Island år 2000, är driven av 
kristna fa natiker, som inte skyr några medel i sina anacker mot lesbiska och 
bögar varje gl ng som vi uppnåt ett nytt mål i vår kamp. Närkampen de senare 
åren har till stor del hand lat om att försvara oss mot dessa människors angrepp. 
Samtidigt blir bögar och lesbiska ständigt påminda om att det lär dröja innan 
attackerna från vl ra motstlndare upphöt. Ett och an nat utslag av diskrimine
ring på atbetsplatser och mot bostadssökande, förutom våld på öppen gata som 
fortfarande äger rum emellanåt. Der är obestrid lige an isländska bögar och 
lesbiska snarr måste ha en egen representant som är avlönad av staten och som 
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arbetar med att skydda deras mänskliga rättigheter och hjälpa gruppen an er
hålla de rättigheter som rättmätigt är deras. Föreningsmedlem marnas friv illiga 
arbete kommer knappast att vara till räcklig i framtiden för att bibehålla kon
Slant in for matio nsverksamhet och skydd med hänsyn till de krav lesbiska och 
bögar i framdden kommer att ställa på trygghet i sociala och rättsliga frågor. 

Det som spelar störst roll är det faktum att lesbiska och bögar på Island på 
häpnadsväckande kort tid har fö rankrat sig som aktiva medlemmar i samhället. 
Det har bli\'it en självklarhet fö r många lesbiska och bögar an vara öppna med 
sin sexualitet och kunna förena det med att aktivt delta i samhällsutformningen. 
Arr tillhöra den skara som är synlig i det offentl iga är det inga hinder för längre. 
För vart ;ir blir den grupp större som inte rycker det är på något sän motsägd 
sefullt att vara öppna bögar d iet lesbiska och samtidig vara aktiva i det arbete 
som skapar ett samhälle. D enna grupp människor har tänkt sig ta ansvar och nå 
framgång som andra, och tvekar in te an uttala sig om sina rättigheter när det 
behövs. l Havamal heter der: "Enbart den vet som vida färdas", och det är nu 
som förr på sin plats . Islänningar åker utomlands föt att scudera och arbeta so m 
de aUtid har gjort och kommer hem med ny kunskap i bagaget. men att bögar 
och lesbiska flyr sin ö för att inte återvända, det hör historien t ill. O ckså dc: k"n 
nu bygga Island. 

Översatt till svenska: GutJrun G{sladOtrir 
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Summary 
The essay summarizes the social and cuhural rea1ity of lesbians and gay men in 
lce!and and describes a rapid progress in this small communiry of 270 000 
people 1980-2000. From bc ing opressed, juridically and socially, with the fi rst 
homosexual person appearing openly in th e media in 1975, thc gaycommuniry 
has gradllally ga ined a remarkabel sodal acceptance and legal rights on sim ilar 
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Icvd as Norway, Dellmark and Swcdcn. A law on regisce red partnc:rshi.p. fo r 
same sex couples passed the Icelandic parliamenr,Althingi, in June 1996, gLvmg, 
as the firs t statc in thc world, samc sex couplcs right to common cusrody of 
children brolIght inta the parcnership, A law on adoption of ste pch ildren pas
sed. thc Althingi in May 2000. Thc tcrm "sexual orientation" was fi rsr induded 
in an anti-discrimination d ause of the Icelandic code of penal ry in 1996. [n 
spirc of sn ong and increasing hostiJity from Christian fundamentalists, opi
nion polls tend to show marc rol erance rowards gay peo ple in Iceland than 

elscwhere in the Western World. 
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